
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С ТАН О ВЛЕН И Е

п. Пограничный

О проведении муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0» для учащихся средней и старшей возрастной категории 

(11-13 лет и 14-17 лет), посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов

Во исполнение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ст. 9 Федерального закона от 

24.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», ст. 

16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также во 

исполнение муниципальной программы «Развитие образования Пограничного 

муниципального округа» на 2025-2027 годы (подпрограммы «Развитие системы 

дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»), 

в целях пропаганды здорового образа жизни и популяризации спорта в Пограничном 

муниципальном округе. Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0» для учащихся средней и старшей возрастной категории (11-13 лет и 14-17 

лет), посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

25 апреля 2025 года с 09:00 до 18:00 на базе 249 общевойскового армейского полигона.

2. Утвердить Положение муниципального этапа Всероссийской военно- 

патриотической игры «Зарница 2.0» для учащихся средней и старшей возрастной 

категории (11-13 лет и 14-17 лет), посвященной 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (прилагается).



2

3. Установить предельную норму заполняемости территории проведения 

мероприятия в количестве 180 человек.

4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа 

(О.А. Коровина):

4.1. совместно с командованием войсковой части 44980, обеспечить подготовку и 

проведение мероприятия;

4.2. организовать участие в мероприятии команд общеобразовательных 

организаций муниципального округа.

5. И.о. директора Мку «ХОЗУ Администрации Пограничного муниципального 

округа» М.В. Силантьевой выделить автобус для подвоза должностных лиц на 

территорию 249 общевойскового армейского полигона.

6. Рекомендовать:

6.1 Главному врачу КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» В.В. Скутину организовать 

дежурство фельдшера во время проведения мероприятия;

6.2 Начальнику ОМВД России по Пограничному району А.Г. Душкину 

обеспечить охрану общественного порядка во время проведения мероприятия;

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации и 

Думы Пограничного муниципального округа.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике 

В.А. Шарову.

И.о. главы Администрации 
муниципального округа В.Ю. Белов

С.Ю. Шаманская 
21 661



3

Утверждено 
постановлением 

Администрации Пограничного 
муниципального округа
от л т . т $  №

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0» для учащихся средней и старшей возрастной категории 
(11-13 лет и 14-17 лет), посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов

1. Общие положения.

1.1. Муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 

2.0» для учащихся средней и старшей возрастной категории (11-13 лет и 14-17 лет), 

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

(далее -  Игра) проводится среди учащихся общеобразовательных организаций в 

рамках муниципальной программы «Развитие образования Пограничного 

муниципального округа» на 2025 - 2027 годы (подпрограммы «Развитие системы 

дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков»),

1.2. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок, сроки проведения и 

категорию участников Игры.

1.3. Организаторами Игры является отдел образования Администрации 

Пограничного муниципального округа совместно с командованием войсковой части 

44980.

2. Цели и задачи Игры.

2.1 Цель Игры: приобретение участниками навыков начальной военной

подготовки, формирование личностных качеств участников, способствующих успешной 

самореализации молодежи в трудовой, семейной и творческой сферах, формирование 

прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего 

Отечества, активной гражданской позиции, а также развитие патриотического движения



4

и системы исторически сложившихся военно-патриотических игр в Российской 

Федерации.

2.2. Задачи:

- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, 

самостоятельного мышления;

- формирование сознательного отношения к вопросам личной и общественной 

безопасности, развитие практических умений и навыков поведения в экстремальных 

ситуациях;

- популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;

- повышение интереса к изучению истории Отечества, истории Вооруженных 

Сил Российской Федерации;

- повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- содействие развитию военно-патриотического движения в Российской 

Федерации;

- содействие развитию системы военно-спортивных и военно-тактических игр в 

Российской Федерации.

3. Органы, осуществляющие организацию и проведение Игры.

3.1. Руководство организацией и проведением Игры осуществляется 

Центральным Штабом Игры (далее - Штаб Игры), который сформирован из числа 

сотрудников Организатора, подведомственных организаций и сотрудников организаций 

партнеров.

Состав Штаба Игры утверждается Организатором.

3.2. Штаб Игры наделен следующими полномочиями:

- определяет место и время проведения Игры;

- утверждает программу Игры;

- определяет состав Главной судейской коллегии Игры и порядок ее работы;

- осуществляет разработку конкурсных заданий в соответствии с правилами Игры;

- подводит итоги Игры.

3.3. Штаб Игры может вносить изменения в правила проведения Игры, перечень 

элементов конкурсной игровой программы.



5

4. Участники игры

4.1. Участие в Игре принимают отряды, состоящие из 10 (десяти) 

обучающихся общеобразовательной организации 11-13 лет и 14-17 лет под 

руководством педагогаУнаставникаУспециалиста по воспитанию/родителяУзаконного 

представителя одного из участников отряда (далее - Наставник отряда).

4.2. Наставник отряда несет ответственность за:

- формирование пакета заявочной документации согласно требованиям, 

изложенным в Положении и за достоверность документации;

- соблюдение участниками отряда дисциплины, мер безопасности во время 

движения в транспортных средствах и в пешем порядке, правил безопасного поведения 

при проведении спортивных соревнований, мер пожарной безопасности.

4.3. Наставник отряда имеет право получать в Штабе Игры сведения по всем 

вопросам, связанным с организацией и проведением Игры.

4.4. Наставник отряда не вправе:

- создавать помехи для деятельности Судейской коллегии Игры, вмешиваться в 

работу судей и отвлекать их;

- находиться непосредственно в зоне проведения состязаний и испытаний Игры 

без разрешения судей;

- оказывать помощь своему отряду в ходе проведения состязаний и испытаний 

Игры (за исключением случаев прямого указания на это судьи состязания или 

испытания).

5. Условия и порядок участия в Игре.

5.1. Наставникам отрядов и всем участникам отрядов необходимо выполнить 

следующие условия:

- быть зарегистрированным на официальном сайте Движения Первых в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будьвдвижении.рф (далее - 

сайт Движения Первых);

- авторизоваться и подать заявку на участие (для Наставника отряда) на странице 

Игры на сайте Движения Первых Зарница.будьвдвижении.рф (далее - сайт Игры);



6

- дать Согласие на обработку персональных данных (форма такого согласия 

представлена в Приложении № 1 к Положению) путем нажатия на кнопку при подаче 

заявки на сайте Игры и Согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения (Приложение № 2 к Положению). 

Согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, даются нарочным способом и предоставляются в Штаб 

Игры в день проведения Игры;

5.2. При подаче заявки Наставнику отряда необходимо:

- авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен быть 

сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен содержать 

оскорбительных выражений и специальных символов. Длина позывного не должна 

превышать 15 символов.

Также на усмотрение пользователя можно загрузить фотографию или аватар. 

После авторизации анкета Наставника отряда будет отправлена на модерацию 

администраторами, и функция «Создание отряда» будет включена в кабинете 

Наставника отряда;

- зарегистрировать отряд на сайте Игры;

- сформировать отряд, состоящий из 10 участников в одной возрастной 

категории, путем приглашения участников по специальной ссылке-приглашению, 

предоставленной в кабинете Наставника отряда;

- в личном кабинете Наставника отряда нажать на кнопку «Панель управления 

отрядом», перейти в раздел «Заявка на Зарницу» и в электронной форме сформировать 

заявку. Полная инструкция будет предоставлена и размещена на сайте Игры в разделе 

«Документы».

5.3. Условия формирования отряда:

- название отряда должно быть сформулировано на русском языке, написано 

кириллицей, не должно содержать оскорбительных выражений и специальных 

символов. Длина названия отряда не должна превышать 15 символов. Необходимо 

указать тип отряда (общеобразовательное учреждение).

5.4. При подаче заявки участнику необходимо:

- авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен быть 

сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен содержать



7

оскорбительных характеристик и специальных символов. Длина позывного не должна 

превышать 15 символов. Также на выбор пользователя можно загрузить фотографию 

или аватар, указать информацию о себе и о наличии ОВЗ. Пользователь выбирает одну 

из предложенных ролей, которая носит рекомендательный характер для Наставника 

отряда. После авторизации анкета участника будет отправлена на модерацию 

администратора;

- вступить в отряд по ссылке приглашения, которую направил Наставник отряда 

или которую получил в любой другой форме.

5.5. Для участия отрядов в муниципальном этапе Игры Наставник отряда 

посредством прикрепления в форму на сайте Игры и направляет в Штаб Игры 

следующие документы:

- заявку на участие согласно приложению 3;

- скан-копию заполненного родителем/законным представителем «Согласия на 

участие в проекте» участника согласно приложению 4;

- согласие на передачу оружия для обучающихся 14-17 лет согласно приложению 5.

Документы необходимо направить на адрес электронной почты 

vneshschool@mail.ru в срок до 23 апреля 2025 года.

6. Сроки и порядок проведения Игры.

6.1. Муниципальный этап Игры проводится 25 апреля 2025 года с 09:00 до 18:00 

на базе 249 общевойскового армейского полигона.

6.2. Игра начинается с торжественной церемонии открытия. Обязательными 

элементами церемонии открытия Игры являются вынос и относ Г осу дарственного флага 

Российской Федерации.

6.2. Завершающим мероприятием Игры является торжественная церемония 

закрытия и награждения. Церемония проводится в форме торжественного построения с 

выносом Государственного флага Российской Федерации.

7. Программа проведения этапов Игры.

Программа Игры состоит из следующих отрядных состязаний.

mailto:vneshschool@mail.ru


8

7.1. «Смотр строя и песни».
Этап № 1. «Смотр строя и песни». Участвует команда в полном составе.

Оценивается от нуля до четырех баллов вся команда по критериям:

- единообразие формы одежды и символика команды -  4 балла;

- порядок построения и перестроения команды (построение в 2 шеренги и в 3 

шеренги) -  4 балла;

- ответ на воинское приветствие -  4 балла;

- прохождение строем и отдача воинского приветствия командиру (начальнику) -  4 

балла;

- прохождение строем с песней -  4 балла;

- дисциплина строя -  4 балла.

Максимальное количество баллов -  24 балла. Допускается проставлять баллы до 

десятой части.

Этап № 2. «Индивидуальная строевая подготовка». У частвуют 3 

человека из команды.
Оценивается от нуля до четырех баллов каждый член команды (3 человека) (при 

нахождении команды в двух шереножном строю) по критериям:

- выход из строя на указанное количество шагов и возвращение в строй -  4 балла;

- прохождение строевым шагом, повороты в движении и выполнение в движении 

команды «Кругом марш» -  4 балла;

- отдача воинского приветствия командиру (начальнику) -  4 балла;

- подход и отход от командира (начальника) -  4 балла;

- повороты на месте направо, налево и кругом -  4 балла.

Максимальное количество баллов -  20 баллов. Допускается проставлять баллы до 

десятой части.

Сумма количества баллов, набранная каждым членом команды, суммируется и 

делится на количество участников.

Победителем считается команда, набравшая наибольшее число баллов.

На этапе проводится командное первенство.



9

7.2. «Отрядное состязание по основам российской

государственности и военной истории».
Состязание проводится в формате выполнения отрядом тестовых заданий. На каждый 

отряд дается тестовое задание, состоящее из 10 вопросов. За каждый правильный 

ответ отряд получает 1 балл. Максимальное количество баллов за данный этап -  10 

баллов.

Блок № 1. Типовые вопросы «История России» для средней возрастной

категории.

1. В каком городе Рюрик начал свое княжение?

2. Кого пришлось свергнуть князю Олегу, чтобы утвердиться в Киеве?

3. Летописное повествование о «выборе вер» носит легендарный характер. Ко двору 

Владимира вызывались проповедники ислама, иудаизма, католицизма, но на совете 

бояр Владимир принял решение о крещении Руси «по закону греческому». К чему 

привело принятие данной религии?

4. В каком веке на Руси наступила феодальная раздробленность?

5. Русь попала в зависимость от Золотой Орды в результате.

6. Какое княжество Северо-Восточной Руси первым подверглось нападению 

монголов?

7. Заслуга Сергия Радонежского перед Русью заключается в том, что он:

8. Какое из событий произошло в XIV в.?

9. Прочтите отрывок из повести «Задонщина» и ответьте, о какой битве идет речь 

этом отрывке.

10. О каком князе идет речь?

«Не обнаружив шведов у Ладоги, [князь] двинулся на запад, к устью Невы, усилив 

свое войско отрядом ладожан. Получив... уточняющие данные о расположении 

шведского лагеря, сумев не обнаружить себя, [князь] нанес по лагерю неожиданный 

удар. Был воскресный день 15 июля, сравнительно рано - половина девятого утра по 

современному часосчислению. когда на ничего не подозревавших шведов 

обрушились русские полки. Часть их бросилась на корабли, стоявшие у левого берега 

Невы, другая старалась переправиться на левый берег Ижоры. Предводитель



10

шведского войска пытался оказать сопротивление, построив оставшихся в боевые 

порядки, но все было тщетно».

11. О каком событии идет речь?

В истории противостояния Руси и Золотой Орды это событие занимает особое место: 

именно его многие историки считают последней попыткой серьезного сопротивления 

монголо-татарскому нашествию, обернувшемуся двухсотлетним игом. Битва 

произошла в 1238 году между войском владимирского князя Юрия Всеволодовича и 

корпусом Бурундая.

12. Расположите имена правителей Древней Руси в хронологическом порядке. 

Укажите ответ в виде последовательности цифр выбранных элементов.

13. Расположите битвы в хронологическом порядке:

14. В каком городе расположен изображенный на фото монастырь, построенный 

согласно летописи князем Ярославом Мудрым на месте победы над печенегами в 

1036 году?

15. В каком году Тверское княжество было присоединено к Московскому?

16. По случаю победы над Казанским ханством был сооружен:

17. Первый царем в Русском государстве был провозглашен:

18. Присоединение Астраханского ханства к России состоялось:

19. Сколько лет длилась Ливонская война?

20. Избранная рада - неофициальное правительство Ивана IV Грозного в конце 

1540 -1550 годах. Кто не входил в это правительство?

21. Что из названного относилось к причинам возникновения Смуты в Российском 

государстве в начале XVII в.?

22. В восстании Болотникова И.И. не приняли участия:

23. В честь какого события ныне празднуется День Народного Единства?

24. Прочитайте текст и укажите правителя, о котором идет речь.

«...Весной 1606 г. В. И. Шуйский вместе с Голицыным начал действовать гораздо 

осторожнее; они успели привлечь на свою сторону войска, стоящие около Москвы; в 

ночь с 16 на 17 мая отряд их был введён в Москву, а там у Шуйского было уже 

достаточно сочувствующих. Однако заговорщики, зная, что далеко не все в Москве 

непримиримо настроены против самозванца, сочли нужным обмануть народ и бунт 

подняли якобы за царя против поляков, его обижавших. Но дело скоро объяснилось.



11

Царь был объявлен самозванцем и убит I7 мая утром. "Истинный царевич", которого 

ещё так недавно трогательно встречали и спасению которого так радовались, сделался 

"расстригой", "еретиком" и "польским свистуном"».

25. Расположите в хронологическом порядке правителей Российского государства 

в период Смутного времени:

26. Где расположен первый каменный шатровый храм в русской архитектуре, 

построенный великим князем Василием 111 в честь рождения долгожданного 

наследника?

Блок № 2. Типовые вопросы «Основы Российской государственности» для
средней возрастной категории.

1. Какое понимание вкладывается в тезис о том, что Российская Федерация - светское 

государство?

2. Президент Российской Федерации является:

3. В Российской Федерации предусмотрено следующее разделение государственной 

власти:

4. Сколько веков насчитывает российская государственность?

5. Свод законов Русского государства, памятник русского права XV века. Принят в 

сентябре 1497 года великим князем московским Иваном III. Как он назывался?

6. Кто из русских литературных классиков оказал наибольшее влияние на 

формирование русской идеалистической философии?

7. К традиционным ценностям, перечисленным в Указе Президента РФ от 9 ноября 

2022 г. № 809, относятся.

Блок № 1. Типовые вопросы «История России» для старшей возрастной

категории.

1. Началом истории Руси, согласно летописной традиции, считается.

2. Киевский князь, который остался в народном предании под именем Красное 

Солнышко:

3. Ярослав Мудрый приходился Святославу Игоревич...

4. Какой князь получил прозвище «Окаянный» за то, что убил своих братьев? 

Напишите его имя.
и -

I:



12

5. Кто из московских князей впервые стал собирать для монгольского ига дань со 

всех русских земель?

6. Какой русский князь закончил объединение русских земель вокруг Москвы?

7. Какое название получила 25-летняя война, проходившая в годы царствования 

Ивана Г розного?

8. Какое событие принято считать условной датой начала феодальной 

раздробленности в Киевской Руси?

9. По условиям Андрусовского перемирия между Россией и Речью Посполитой 

1667 г. к России присоединялись:

10. Какой русский царь получил прозвище Тишайший?

11. Напишите дату к событию:

A) Княжение в Киеве Владимира Мономаха 

Б) Первое упоминание Москвы в летописях

B) Поход Игоря Святославича на половцев 

Г) Княжение в Киеве Мстислава Великого

12. Напишите дату к событию:

A) княжение Василия I 

Б) княжение Василия II

B) княжение Ивана III

Г) царствование Михаила Федоровича

13. Полтавская битва стала главным сухопутным сражением:

14. Чье правление в истории России называют «просвещенным абсолютизмом»?

15. Этот государственный деятель знаменит следующими достижениями: 

заключил мирный договор с Японией, подготовил Манифест 17 октября. Напишите 

его имя.

16. Кучук-Кайнарджийский мирный договор завершил:

17. У императора Александра III было прозвище Миротворец. В связи с чем он 

получил такое прозвище?

18. 23 августа 1939 года в Москве был подписан Договор о ненападении между 

Германией и Советским Союзом. За правительство Германии подписался И. Фон 

Риббентроп. Кто из советских руководителей скрепил этот акт своей подписью?



13

19. Какое кодовое название носила операция советских войск по прорыву блокады 

Ленинграда зимой 1943 года?

20. На какой конференции было принято решение о создании Организации 

Объединенных Наций по окончании Второй Мировой войны? Напишите ее название.

21. Экономические реформы начала 1990-х гг. в России называют...

22. При каком президенте была принята конституция РФ?

23. Напишите год принятия конституции:

Конституция РФ

Первая конституция РСФСР

Третья Конституция СССР («сталинская»)

Четвертая Конституция СССР («брежневская»)

24. Напишите дату к событию:

Избрание Д.А. Медведева Президентом РФ 

Избрания В.В. Путина Президентом РФ на второй срок 

Дефолт, финансовый кризис

Начало экономической реформы.

Блок № 2. Типовые вопросы «Основы Российской государственности» для
старшей возрастной категории.

1. Г осу дарственное устройство России какое?

2. Правосудие в Российской Федерации осуществляется.

3. В Российской Федерации проживает более ... народов и национальностей. Укажите 

количество.

4. При вступлении на престол эта императрица подписала особый документ - 

Кондиции, акт, который ограничивал бы ее самодержавие. Некоторые историки 

считают, что это была серьезная попытка введения в России конституционной 

монархии. Как ее звали?

5. Кто сказал: «Русский народ соборен — как русская душа отвергает идею о 

личном индивидуальном спасении в загробном мире, так для русского социального 

сознания невозможно справедливое государство только для одного народа»?

6. Какова площадь территории России?

Победителем считается команда, набравшая наибольшее число баллов.



14

На этапе проводится командное первенство.

7.3. Отрядное состязание «Общевойсковая грамотность» 
(для средней и старшей возрастных категорий)

Состязание проводится в формате выполнения отрядом четырех тестовых заданий. За 

каждый правильный ответ отряд получает 1 балл. Время на выполнение заданий не 

более 20 минут.

Задание 1. Тест «Основы военной службы»

1. С какого возраста, лица мужского пола, подлежат призыву на воинскую службу, 

где защита Отечества является долгом гражданина Российской Федерации.

2. Назовите виды военной службы в Российской Федерации:

3. Что такое воинская дисциплина:

4. Кто осуществляет воинский учет граждан в РФ?

5. Воинская обязанность граждан РФ, это:

6. Для чего предназначены Вооруженные Силы Российской Федерации?

7. Из какого документа взята фраза: «Защита Отечества является долгом и 

обязанностью гражданина Российской Федерации»?

8. Назовите основные задачи Вооруженных сил Российской Федерации:

9. Какое воинское звание соответствует должности заместителя командира 

батальона, командира учебной роты, начальника службы полка (химической, связи, 

инженерной, разведки)?

10. Альтернативная гражданская служба — это особый вид трудовой деятельности

Задание 2. Тест: «Структура Вооруженных сил Российской Федерации»

1. Каков состав Вооружённых Сил Российской Федерации в современных 

условиях?

2. Какое формирование по численности и нахождению в системе военных 

подразделений соответствует дивизиону?

3. Кто осуществляет руководство внутренней службой в воинской части?

4. Каково предназначение Трубопроводных войск?



15

5. В задачи каких войск входит обнаружение стартов баллистических ракет и 

предупреждение о ракетном нападении?

Задание № 3. Пронумеруйте название деталей АК— 74М.

1. Ствол со ствольной коробкой, с ударно-спусковым механизмом, прицельным 

приспособлением, прикладом и пистолетной рукояткой.

2. Дульный тормоз-компенсатор.

3. Крышка ствольной коробки.

4. Возвратный механизм.

5. Затворная рама с газовым поршнем.

6. Затвор.

7. Газовая трубка со ствольной накладкой.

8. Шомпол.

9. Цевьё.

10. Магазин.

11. Пенал с принадлежностями для чистки.

12. Штык нож.

Задание № 4 «Погоны и звания»



16

Подберите погоны согласно их званию и запишите в таблицу (фото погонов и 

наименование званий прилагается) -  приложение 1 к положению.

Победителем считается команда, набравшая наибольшее число баллов.

На этапе проводится командное первенство.

7.4. Отрядное состязание «Первая помощь».
Конкурс состоит из двух частей: один теоретический вопрос и одно практическое 

задание по основам медицинской подготовки. Для подготовки теоретических 

вопросов прилагается методическое пособие.

Теоретические вопросы:

1. Что входит в аптечку индивидуальную? (стр. 6).

2. Как провести оценку травматизма в тактической ситуации? (стр. 9).

3. Наложение турникета одной рукой под огнём (стр. 19).

4. Как делать Тампонирование, и накладывать давящую повязку? (стр. 33).

5. Остановка кровотечения из шейного отдела (стр. 36).

6. Остановка кровотечения из подмышечной области (стр. 38).

7. Остановка кровотечения из паховой области импровизированным устройством 

(стр. 40).

8. Проверка дыхания, наклон головы. Подъём подбородка (стр. 49).

9. Проверка дыхания, приём «Выдвижение челюсти» (стр. 50).

10. Назофарингеальный воздуховод (стр. 51)

11. Применение мешка для вентиляции лёгких в одиночку (стр. 52).

12. Действия при пневмотораксе (стр. 59).

13. Игольная декомпрессия грудной клетки (стр. 61).

14. Замена турникета (стр. 63).

15. Замена турникета давящей повязкой (стр. 64).

16. Места для измерения пульса (стр. 75).

17. Измерение пульса (стр. 76).

18. Действия при открытой травме живота (стр. 91).

19. Действия при выступающем инородном предмете (стр. 93).

20. Перевязка ампутированных конечностей (стр. 94).



17

21. Лечение термических ожогов (стр. 95).

Время на обдумывание задания -  3 минуты. Отвечает наиболее подготовленный 

участник.

Практические нормативы:

отлично - 5 баллов хорошо - 4 балла удовлет. - 3 балла получил практику -1 
балл

№ 1 -  Наложение первичной повязки
1 мин. 25 сек. 1 мин. 35 сек. 1 мин. 55 сек. более 1 мин. 55 сек.

№ 2 -  Наложение резинового кровоостанавливающего жгута на бедно (плечо)
18 сек. 20 сек. 25 сек. более 25 сек.

№ 3 -  Наложение закрутки с помощью косынки и других подручных средств на бедно
(плечо)

30 сек. 35 сек. 40 сек. более 40 сек.
№ 4 -  Наложение шин из подручного материала при переломах костей верхних и нижних
конечностей

2 мин. 20 сек. 2 мин. 350сек. 3 мин. более 3 мин.
№ 5 -  Надевание шлема-маски противогаза на «пораженного»

10 сек. 11 сек. 13 сек. более 13 сек.

Оценивается правильность накладывания жгутов, различных повязок и шин. 

Участвует вся команда. Время на обдумывание практического задания -  3 минуты. 

Победителем считается команда, набравшая наибольшее число баллов. На этапе 

проводится командное первенство.

7.5. Соревнования «Огневой рубеж»
Этап № 1 Неполная разборка и сборка автомата Калашникова (для средней и 

старшей возрастной категории).

Участвует вся команда. Оценивается время и порядок разборки (сборки) АК-74.

Порядок разборки (сборки): отделить «магазин», проверить, нет ли патрона в 

патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, 

отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода, при положении автомата под 

углом 45-60 градусов от поверхности стола), вынуть пенал с принадлежностями, 

отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного механизма, 

затворную раму с газовым поршнем и затвором, вынуть затвор из затворной рамы, 

отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка осуществляется в 

обратном порядке. (После присоединения крышки ствольной коробки спустить курок



18

с боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности 

стола, поставить автомат на предохранитель и пристегнуть магазин).

Каждому участнику фиксируется отдельно время разборки и сборки АК-74.

Неполная разборка 10 баллов 8 баллов 6 баллов 4 балла 2 балла

АК-74 до 15 сек до 17 сек до 19 сек до 25 сек
более 25 
сек до 50 

сек

Сборка после неполной 
разборки оружия 10 баллов 8 баллов 6 баллов 4 балла 2 балла

АК-74 до 25 сек до 27 сек до 32 сек до 40 сек более 40 сек 
до 1 мин.

Оценка снижается на 1 балл при нарушении порядка разборки (сборки) АК-74. 

Количество набранных баллов суммируется и делится на количество участников. На 

этапе проводится командное первенство. Победителем считается команда, 

набравшая наибольшее количество баллов (показавший лучшее время).

Этап № 2 Снаряжение магазина АК-74 (для средней и старшей возрастной

категории).

Снаряжение магазина 
(30 шт.) 5 баллов 4 балла 3 балла 2 балла Шалл

АК-74 ДО

33 сек
ДО

38 сек
ДО

43 сек
ДО

50 сек
более 50 сек 

до 1 мин.

Количество набранных баллов суммируется и делится на количество участников. На 

этапе проводится командное первенство. Победителем считается команда, 

набравшая наибольшее количество баллов (показавший лучшее время).

Этап № 3 Обучение правилам «изготовки к бою» и правильности 

прицеливания из автомата (АК-74) для средней и старшей возрастных категорий

На этапе проводится обучение личного состава команд правилам «изготовки к 

бою» и правильности прицеливания из АК-74. Баллы участникам не начисляются. После 

успешного усвоения требований этапа личный состав команды допускается на этап 4.4.



19

Этап № 4 Выполнение практических стрельб из АК-74 для старшей

возрастной категории

Участвует вся команда, стрельба индивидуальная, одиночными выстрелами по 

спортивным мишеням на дальность 100 м. Количество выстрелов 15 шт. (5 

пристрелочных и 10 на зачёт). Положение для стрельбы -  лёжа с упора.

За каждые 5 очков на поражённой спортивной мишени начисляется один балл. 

Количество набранных командой баллов суммируется и делится на количество 

участников этапа.

2
балла

4
балла

6
баллов

8
баллов

10
баллов

12
баллов

14
баллов

16
баллов

18
баллов

20
баллов

1-5 6-10 11-15 16-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50

22
баллов

24
баллов

26
баллов

28
баллов

30
баллов

32
баллов

34
баллов

36
баллов

38
баллов

40
баллов

51-55 56-60 61-65 66-70 71-75 76-80 81-85 86-90 91-95 96-100

На этапе проводится личное и командное первенство. Личное первенство 

проводится среди юношей и девушек всех команд отдельно. Победителем 

считается участник и команда, набравшая наибольшее количество баллов.

Оценка снижается на 1 балл при стрельбе очередью.

Выполнение практических стрельб из пневматической винтовки для средней

возрастной категории

Стрельба из пневматической винтовки по 5 мишеням на дальность 10 метров. За 

каждую сбитую мишень -  1 балл.

На этапе проводится личное и командное первенство. Личное первенство 

проводится среди юношей и девушек всех команд отдельно. Победителем 

считается участник и команда, набравшая наибольшее количество баллов.

Этап № 5 Метание ручных имитационных осколочных гранат для средней и

старшей возрастных категорий



20

Участвует вся команда. Участники метают одну имитационную ручную 

осколочную гранату (Ф-1 или РГД-5) из окопа по группе ростовых мишеней. Баллы 

начисляются:

- за попадание гранатой в круг, от центра группы мишеней, радиусом 5 метров, 

засчитывается 10 баллов;

- за попадание гранатой в ближнюю часть круга, радиусом 7 метров, 

засчитывается 6 баллов;

- за попадание гранатой в дальнюю часть круга, радиусом 7 метров, засчитывается 

3 балла.

Оценка снижается на 1 балл, если метающий гранату после броска не укрылся в 

окопе либо нарушил порядок подготовки гранаты к боевому использованию. Участник 

снимается с этапа за нарушение требований безопасности и (или) не выполнение команд 

старшего должностного лица на этапе.

Количество набранных командой баллов суммируется и делится на количество 

участников этапа. На этапе проводится личное и командное первенство. Личное 

первенство проводится отдельно среди юношей и девушек всех команд. 

Победителем считается участник и команда, набравшая наибольшее количество 

баллов (показавший лучшее время).

7.6. Соревнования «Защита от оружия массового поражения»
для средней возрастной категории

Участники должны уметь надевать (снимать) противогаз.

Оценивается время и правильность надевания и снимания противогаза.

Этап - Надевание противогаза

Подается команда 
«Г АЗЫ».
Включает
секундомер.
Контролируется
порядок
выполнения
норматива.
Фиксируются
ошибки

Проверяемый задерживает дыхание, закрывает глаза, при 
необходимости кладет оружие на землю (берет «на ремень», ставит его у 
опоры или зажимает между ног). Снимает стальной шлем и головной 
убор, вынимает противогаз из сумки. Берет шлем-маску обеими руками за 
утолщение края у нижней части так. чтобы большие пальцы ладони были 
снаружи, а остальные внутри нее.
Прикладывает нижнюю часть шлем-маски под подбородок и резким 
движением рук вверх и назад натягивает ее на голову так, чтобы не было 
складок, а очковый узел располагался против глаз.
Устраняет перекос и складки, если они образовались при надевании



21

снижающие шлем-маски, делает полный выдох, открывает глаза и возобновляет
оценку. дыхание.

Категория проверяемых
Оценка по времени (секунд)

5 баллов 4 балла 3 балла 2 балла 1 балл
Личный зачёт 7 сек. 8 сек. 10 сек. 13 сек. 15 сек.

Ошибки, снижающие баллы:
На один балл Баллы не выставляются

1. при надевании противогаза обучаемый 
не закрыл глаза и не затаил дыхание или 
после надевания не сделал полный выдох;
2. шлем-маска противогаза надета с 
перекосом.

1. допущено образование таких складок или 
перекосов, при которых наружный воздух 
может проникать под шлем-маску противогаза;
2. не герметично присоединена противогазовая 
коробка.

Количество набранных баллов суммируется и делится на количество участников.

На этапе проводится командное первенство. Победителем считается команда, 

набравшая наибольшее количество баллов.

Соревнования «Защита от оружия массового поражения» для

старшей возрастной категории
Участники должны уметь надевать (снимать) противогаз и общевойсковой 

защитный комплект, в виде комбинезона.

Оценивается время и правильность надевания и снимания противогаза и 

общевойскового защитного комплекта в виде комбинезона.

Этап № 1 Надевание противогаза

Подается команда Проверяемый задерживает дыхание. закрывает глаза. при
«Г АЗЫ». необходимости кладет оружие на землю (берет «на ремень», ставит его у
Включает опоры или зажимает между ног). Снимает стальной шлем и головной
секундомер. убор, вынимает противогаз из сумки. Берет шлем-маску обеими руками за
Контролируется утолщение края у нижней части так, чтобы большие пальцы ладони были
порядок снаружи, а остальные внутри нее.
выполнения Прикладывает нижнюю часть шлем-маски под подбородок и резким
норматива. движением рук вверх и назад натягивает ее на голову так, чтобы не было
Фиксируются складок, а очковый узел располагался против глаз.
ошибки Устраняет перекос и складки, если они образовались при надевании
снижающие шлем-маски, делает полный выдох, открывает глаза и возобновляет
оценку. дыхание.



22

Категория проверяемых
Оценка по времени (секунд)

5 баллов 4 балла 3 балла 2 балла 1 балл
Личный зачёт 7 сек. 8 сек. 10 сек. 13 сек. 15 сек.

Ошибки, снижающие баллы:
На один балл Баллы не выставляются

1. при надевании противогаза обучаемый 
не закрыл глаза и не затаил дыхание или 
после надевания не сделал полный выдох;
2. шлем-маска противогаза надета с 
перекосом.

1. допущено образование таких складок или 
перекосов, при которых наружный воздух 
может проникать под шлем-маску противогаза;
2. не герметично присоединена противогазовая 
коробка.

Количество набранных баллов суммируется и делится на количество участников.

На этапе проводится командное первенство. Победителем считается 

команда, набравшая наибольшее количество баллов.

Этап № 2 Надевание общевойскового защитного комплекта в виде

комбинезона.



23

1. Подается команда 
«Защитный 
комплект - 
НАДЕТЬ», «ГАЗЫ».
Включается 
секундомер. 
Контролируется 
порядок выполнения 
норматива.
Фиксируются ошибки 
снижающие оценку.

2. После надевания 
ОЗК останавливается 
секундомер и 
фиксируется время 
выполнения 
норматива.

Проверяемый кладет оружие на землю, снимает сумку с противогазом, 
снаряжение, защитный шлем и головной убор), снимает плащ в чехле 
(если он не подготовлен для преодоления заражённого участка) и 
кладет все на землю.
Надевает чулки, застегивает хлястики и завязывает тесьму на 
брючном ремне.
Раскрывает чехол плаща и, взявшись за держатели, заносит плащ с 
чехлом за спину так, чтобы чехол находился на спине под плащом и 
надевает плащ в рукава. Продевает концы держателей в рамки внизу 
плаща и закрепляет в рамках держатели.
Застёгивает центральные отверстия на центральный шпенёк сначала 
правой, а затем левой полой плаща и закрепляет их закрепкой. 
Застегивает полы плаща на шпеньки так. чтобы левая пола 
обхватывала левую ногу, а правая -  правую.
Держатели двух шпеньков, расположенные ниже центрального 
шпенька, закрепляет закрепками.
Застегивает боковые хлястики плаща на шпеньки, обернув их 
предварительно вокруг ног под коленями. Застегивает полы плаща, 
оставив не застегнутыми два верхних шпенька.
Надевает поверх плаща полевое снаряжение и сумку для противогаза. 
Переводит в «боевое» положение противогаз.
Надевает головной убор и защитный шлем. Надевает капюшон плаща 
на защитный шлем.
Застёгивает два верхних шпенька.
Заворачивает рукава плаща, достает из чехла и надевает перчатки; 
опускает низки рукавов плаща на краги перчаток, надев петли на 
большие пальцы. Берет оружие «на ремень».

3. Подается команда 
«Защитный 
комплект -  
СНЯТЬ».
Контролируется 
порядок выполнения 
приема. 
Фиксируются 
ошибки снижающие 
оценку.

Для снятия зараженного ОЗК вне зоны заражения проверяемый 
поворачивается лицом к ветру.
Снимает сумку для противогаза и снаряжение, бросает на землю 
сзади. Отстёгивает закрепки, расстёгивает полы плаща и хлястики 
чулок. Снимает петли с больших пальцев рук. Откидывает капюшон с 
головы на спину. Освобождает держатели из стальных рамок. 
Вытаскивает руки из рукавов плаща (за спиной), не снимая перчаток. 
Приподнимает плащ за держатели вверх и сбрасывает его назад. 
Отвязывает тесемки чулок от брючного ремня, а затем, поочередно 
наступая носком одной ноги на пяточную часть осоюзки чулка 
другой ноги, вытаскивает ноги из чулок до половины и стряхиванием 
снимает чулки в общую кучу. Снимает перчатки стряхиванием с рук. 
Снимает противогаз одним пальцем подцепив его изнутри и бросает в 
общую кучу. Делает шаг вперёд.
(Время на снятие ОЗК не фиксируется).

Категория проверяемых
Оценка по времени на одевание ОЗК

10
баллов 6 баллов 6

баллов 4 балла 2 балла

Личный зачёт 4 мин, 
35 сек. до 5 мин до 6 мин до 7 мин до 8 мин

Ошибки, снижающие баллы:
На один балл Баллы не выставляются



24

На один балл Баллы не выставляются
1. надевание защитных чулок производилось 
с застегнутыми хлястиками;
2. не завязаны обе тесьмы на поясном ремне;
3. неправильно застегнуты борта плаща или 
не полностью надеты чулки;
4. не закреплены закрепками держатели 
шпеньков или не застегнуто два шпенька;
5. при надевании защитного комплекта в 
виде комбинезона снаряжение и противогаз 
не надеты поверх плаща;
6. тесемки плаща не продеты в полукольца;
7. не соблюдалась последовательность 
выполнения норматива.

1. при надевании повреждены средства 
защиты;
2. не застегнуто более двух бортовых 
шпеньков;
3. допущены ошибки, определяющие оценку 
«неудовлетворительно» при надевании 
противогаза;
а) допущено образование таких складок или 
перекосов, при которых наружный воздух 
может проникать под шлем-маску 
противогаза;
б) не герметично присоединена 
противогазовая коробка.
4. Допущены ошибки (нарушен) порядок 
действий при снятии ОЗК и противогаза.

Количество набранных баллов суммируется и делится на количество участников. 

На этапе проводится командное первенство. Победителем считается команда, 

набравшая наибольшее количество баллов.

8. Финансирование Игры.

Финансирование Игры осуществляется за счет средств, предусмотренных 

муниципальной программой «Развитие образования Пограничного муниципального 

округа» на 2025 - 2027 годы (подпрограммой «Развитие системы дополнительного 

образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»).

9. Подведение итогов этапов Игры.

9.1. Победители и призеры Игры определяются Штабом Игры.

9.2. По всей программе Игры подводится комплексный зачет. Первенство отрядов 

определяется в каждом виде программы. Согласно показанным результатам, отряд 

получает баллы и места. Судейская коллегия Игры суммирует баллы за все виды 

состязаний и испытаний Игры (этапа Игры) с учетом полученных отрядом штрафных 

баллов.

9.3. Отряды, занявшие первое, второе и третье места в рейтинговом списке 

(итоговом зачете), награждаются дипломами и кубками. Все остальные отряды 

получают грамоты участников.



25

9.4. Отряды, победившие в отдельных состязаниях и испытаниях Игры, 

награждаются грамотами.

10. Права и обязанности участников.

10.1. У частник обязан:

- соблюдать морально-этические нормы поведения, быть дисциплинированным и 

вежливым;

- соблюдать настоящее Положение;

- быть подготовленным к состязаниям и испытаниям,

- знать и следовать расписанию Игры (этапов Игры) и присутствовать на всех 

мероприятиях, обозначенных в расписании;

- соблюдать меры безопасности, оказывать помощь участникам, получившим 

травму или попавшим в опасное положение;

- бережно относиться к инвентарю и оборудованию, а также к снаряжению, 

выданному организацией, проводящей соревнования;

- в случае болезни или при получении травмы уведомить об этом Наставника 

отряда или членов Штаба Игры;

- в случае нарушения правил, установленных настоящим Положением или при 

обнаружении допущения таковых нарушений другими участниками Игры (этапа Игры) 

уведомить об этом Наставника отряда или членов Штаба Игры;

10.2. Участнику запрещается:

- выходить на место проведения этапов во время проведения состязаний и 

испытаний, если он не участвует в прохождении данного этапа;

- вмешиваться в работу Судейской коллегии.

За указанные нарушения Судейская коллегия имеет право применить следующие 

меры взыскания: снятие с участия в отдельных испытаниях, дисквалификация участника 

на время проведения этапа Игры.

10.3. Отряды (участники) могут быть сняты с соревнований (отдельных видов 

соревнований):

- за нарушение правил, указанных в Положении;

- за невыполнение требований судей по обеспечению мер безопасности;

- за использование посторонней помощи;

- за вмешательство Наставника отряда в действия отряда.



26

Приложение 1
к положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0 для учащихся средней и 

старшей возрастной категории 
(11-13 лети 14-17 лет), посвященной 

80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

СОСТАВ
Штаба Игры муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0 для учащихся средней и старшей возрастной категории 

(11-13 лет и 14-17 лет), посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов

Шаманская Светлана Юрьевна -  ведущий специалист по внешкольной работе отдела 

образования Администрации Пограничного муниципального округа.

Долженко Анатолий Валентинович -  заместитель 35 отряда противопожарной 

службы Приморского края по охране Пограничного муниципального округа. 

Третьякова Татьяна Викторовна -  главный специалист по школам отдела образования 

Администрации Пограничного муниципального округа.

Комарова Милослава Олеговна -  педагог-организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО.



27

Приложение 2
к положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0 для учащихся средней и 

старшей возрастной категории 
(11-13 лет и 14-17 лет), посвященной 

80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

СОСТАВ
Судейской коллегии Игры муниципального этапа Всероссийской военно- 

патриотической игры «Зарница 2.0 для учащихся средней и старшей возрастной 
категории (11-13 лет и 14-17 лет), посвященной 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

Шаманская Светлана Юрьевна -  ведущий специалист по внешкольной работе отдела 

образования Администрации Пограничного муниципального округа.

Долженко Анатолий Валентинович -  заместитель 35 отряда противопожарной 

службы Приморского края по охране Пограничного муниципального округа. 

Третьякова Татьяна Викторовна -  главный специалист по школам отдела образования 

Администрации Пограничного муниципального округа.

Комарова Милослава Олеговна -  педагог-организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО. 

Представитель войсковой части 44980 (по согласованию).


